Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

17. Quando, & quomodo vota poßint irrita redi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

ra impedit, ac turbet. Hoc igitur ita est intelligendum, ut quæ maritum offendunt, vel eius auctoritati, & potestati aliqua ex parte officiunt, vota rata non sint sine expreso, aut tacito eius consensu: quæ vero nihil viro nocent, vim, & locum habent, nec possunt ab illo dissolui. *Glossa in c. Matisfsum, 33. q. 5.* communis confusa recepta. Si roges, an contra vir sine vxoris consensu vovere aliquid possit? *Innocentius, Andreas, Antonius, Iustinius in c. Scriptura, de votis, et voti redempti.* aiunt non posse, quia vir, & vxor sunt pares. Sed verius est, quod Hostiensis & Abb. in cap. *Scriptura, de votis, et voti redempti.* & *Glossa in c. Matisfsum, 33. q. 5.* tradierunt, eum posse; quoniam vir est caput mulieris, *1. Cor. 11. et c. Cum caput, 33. q. 5.* licet sint pares coniuges in petendo, & reddendo debito, ut dicitur in *c. Gaudemus, de diuinitate.*

Cap. XVII.

Quando, & quomodo Vota possint irrita reddi.

Primò queritur, quot modis vota dissoluuntur, siue quot modis quis à voto solvatur?

Ref. multis: vt docent Sot. l. 7. de Inst. q. 4. a. 1. Siluester, volumen 4. q. 1. Angel. volumen 2. q. 4. Nauarr. in *Matisfsum, 12. n. 63.* Rosel. volumen 5. Ricard. in 4. d. 38. et 4. q. 1. **P**rimò, absolutione. **S**econdò, commutatio ne. **T**ertiò, redēptione. **Q**uartò, relaxatione. Ex plico singulos breuiter. **T**unc voti vinculo quis absolutur, quando ecclesiastici superioris auctoritate voto liberatur. **V**otum vero commutatur, quando eadem auctoritate obligatio, siue materia voti in aliam materiam transfertur: **V**t si peregrinationem voveris, quam Episcopus in ieiunia & elemosynas commutet. **V**otum vero redimitur, cum eius obligatio pecunia loco elemosynæ data compensatur. Redēptio enim voti nihil aliud est, nisi peculiaris quādam eius, vide licet in pecuniam commutatio. Commutatio enim sit in quamlibet rem; redēptio vero non nisi data pecunia. **P**orrò votum irritum fit, siue ut Canonici iuris interpres, & Theologi loquuntur, irritatur, quando Superioris, etiam ciuilis, siue profanam potestatem habentis, auctoritate omnino voti vinculum tollit; aut quando non impleta, qua factum est, conditione expressa, vel tacita finitur, & cessat eius obligatio. Ex dictis perspicuit, quid interficit inter hanc, videlicet, irritum votum facere, commutare, redimere, relaxare; de qua re Sotus, Silvester, Angelus, Nauarrus, locis citatis.

Secondò queritur, An vota facta antequam ipsi qui voverant, essent in cura, & potestate alterius, irrita fieri queant ab eo, in cuius potestatem deuenire? **V**erputa, an votum vxoris factum ante coniugium, & votum serui, quod ante seruitute fecerat, & votum Monachi, quod ante ingressum in Religionem suscepserat, maritus, dominus, aut Abbas possint dissoluere? **I**nter omnes conuenit posse huiusmodi vota irrita fieri, si aliqua ex parte officiant ei, in cuis potestate, & cura sunt ipsi, qui voverant, constituti. **V**t aperte colligatur ex *c. Noluit, 33. q. 5.* & docent Ricardus, Paludanus, Astenfis, & inter Pontificis iuris Doctores, Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Abbas, quos ci-

tant Silvester *volumen 4. quæst. 2.* Angel. *volumen 2. n. 21.* Nauarrus *capit. 12. numer. 55. versicul. interrogatione 4.*

Tota igitur præsens quæstio est de ijs votis, qua Deo ante nuncuparent, & nunc nihil dominio, aut marito, aut Abbatu nocent; de quibus prædicti auctores nihil expresse meminerunt. **V**idetur quibusdam, ea posse dissoluere, quoniam ijs auctores generaliter concedunt posse omnia relaxari. Et ratio id videtur efficere, quia eti vo luntas eorum, qui voverant, dum vota facerent, alteri subiecta non erat, modo tamen subiectum. **M**ihividetur distinguendum. Nam in primis, aut vota sunt Monachi, aut serui, vel vxoris, vel alterius. Vota Monachi omnia, quæ fecit antequam Monachus esset, in votum Religionis perpetuū ipso iure commutantur, ut infra clarius apparebit. At vero vota ante seruitutem, vel coniugium facta, si domini, vel mariti debitum obsequijs aliqua ex parte sint incommoda, dissoluere possunt: cetera non item, quia, ut statim dicimus, non omnia vota serui, vel vxoris potest Dominus, aut maritus irrita facere.

Tertiò queritur, Penes quos sit potestas dissoluendi, hoc est, irrita faciendi vota? *Ref.* cum Sot. l. 7. de Inst. q. 4. s. 1. Siluester, volumen 4. q. 1. Angel. volumen 2. n. 21. Nauarr. in *Matisfsum, 12. n. 63.* Rosel. volumen 5. Ricard. in 4. d. 38. et 4. q. 1. **P**enates eos, quorum potestati, cura, administrationi rei domesticæ & familiaris subiecti sunt, qui Deo vota nuncupant; è quibus sunt dominus, pater, tutor, curator, maritus, Abbas, com paratione seruorum, filiorum, familias, pupillorum, minorum, vxorum, & Monachorum. **E**x quo intelligitur, eismodi auctoritatem non esse Ecclesiasticam, aut spirituale, sed ciuilis, & profanam. **D**einde hanc potestatem non exire Canonico, sed ex iure naturali descendere; quoniam tota in gubernatione & administratione rei domesticæ & familiaris initiat, aut in potestate, qua quidam non sive, sed alieni iuris esse dicuntur, cuiusmodi sunt servus, & filius familias. **V**nde fit, ut haec potestas vota irrita faciendi sit etiam per gentes à Christi fide & Religione alienas. **P**otestem constat, hoc ius pertinere ad Superioris potestatem ratione rei, & materie voto promisæ: quia cum Superioris potestari aliqua ex parte noceat, ipsi subiectur, & proinde votum locum, & viam non habet, nisi ratum id habeat. **H**inc etiā efficitur, ut penes Episcopum non sit talis auctoritas rescindendi vota eorum, quorum spiritua lis cura est ipsi commissaria: non enim in domesticis eorum administrationem & curam gerit.

Quæres, an saltem Romanus Pontifex auctoritatem habeat reddendi irrita, & dissoluendi vota laicorum, seu hominum secularium? **R**espondet Sot. loc. cit.: non habere, quia eius cura non est domestica administratio, & gubernatio persona rum. **D**einde quæres, an saltem Clericorum, Monachorum, & Religiosorum possit vota rescindere? **S**orus id videtur concedere l. 7. de Inst. q. 3. a. 1. **S**ed distinguere oportet. Aut enim sunt vota Clericorum, qui nullius religionis solenni professo neadstringuntur: aut sunt vota Monachorum, vel aliorum Religiosorum. **S**i vota sunt Clericorum, qui ab omni religionis instituto, & vinculo liberi, & soluti sunt, quāvis in ea plenam potestare sim plici.

pliciter habere non videatur: at si Clericus voverit aliquid, quod ad gubernationem Ecclesiarum, Beneficiorum, & rerum Ecclesiastica rum pertineat, videtur id votum posse irritum facere: tum quia tacita conditione videtur factum, ea nimirum, si Romano Pontifici placuerit: tum quia aliqua ex parte eius supremus potestati obedit. At in ceteris votis, quae ad preces, ieiunia, vel eleemosynas pertinent, non videatur Romanus Pontifex talem potestatem habere: licet ea possit redimere, & commutare, & corum vinculo ligatos absoluere iustis de causis.

Monachorum vero & Religiosorum vota iuxta Caetani in 2. q. 88. art. 12. & Nauarri in cap. 12. numer. 76. in Manual. sententiam, potest dissoluere, & irrita reddere: quia haec vota non magis videntur esse subiecta Religionum Praefecti, quam Romano Pontifici. Ergo sicut illi possunt, potest potiori iure, & ratione Pontifex: nam tacita conditione videntur facta, si ipsi videlicet grata, acceptaque sint. Existimo ea omnia posse liberè relaxare, quae possunt Religionum Praefecti, & alia multa, quae nec ipsi Praefecti queunt. Exdictis perspicitur, postea eam sciemnam, quae ceteris sanctimonialibus praest, earum vota dissoluere, que bona totius familiae gubernationi incommodant. Si QVAERAS, an i, qui vice aliorum Superiorum funguntur, habeant auctoritatem irrita facienda vota eorum, qui sunt in cura, & potestate superiorum: videlicet ea subditorum vota, que possunt rescindere Superiores, si adessent? Resp. posse, si illam vicariam iurisdictionem habeant auctoritate legis, canonis, vel constitutionis, vel auctoritate principis, aut aliquius alterius legitimis Superioris, vel auctoritate ipsius Superioris, cuius vice fungitur, dummodo ab eo demandata iurisdictionem habeant generalem ad omnes causas, & negotia, non contracta, & restricta ad certas causas.

Quarto queritur, An vota auctoritate legitima semel irrita est, & reuiniscant postea, cum i, qui voverant, à potestate, & gubernatione alterius eximuntur? Senit Innocentius in cap. Scriptura, de voto, & voti redempt. filiorum familias vota impleri, & reddit debere potestate patria soluta. Idem fortassis dixisset de votis vxorum, seruorum, & Monachorum. Cui sententia adstipulantur Hostiensis, Ioann. Andr. Antonius Butrius ibidem, & Rosel. in verbo, Votum. 2. numero 7. & numero 13. vt testatur Silvester vatum 4. questione 2. Abbas vero in cap. Scriptura, citato, ait, le de hac sententia Innocentij dubitare ob ea, quae dicuntur in capite Quidam, & capite Placet, de conuersi. coning. vbi, si vir est in Religionem ingressus contradicente, vel ignorantie vxore; ea repetente, cogitur egredi; nec mortua vxore, ad regredendum in Religionem compellitur, quoniam quo tempore non poterat; in eam fuerat ingressus, & eam professus. Ergo idem, inquit Abbas, iuris est in filio. Theologi, Caetanus, 2. 2. questione 88. articulo 8. veritulo Vota subditorum. Sotus libro 7. de Infrustia, questione 3. articulo 1. veritulo Aliud post dubium, sequitur. Silvester vatum 4. questione 2. Angel. vatum 2. questione 17. Nauarri. in Manuali, capite 12. numero 66. ex Paludano 4. distinctione 38. questione 4. Innocentij sententiam refutant, eo quod obligationes ex-

tincte non redeunt, nisi reuiniscantur. Nam in L. C. ex causa. C. de remissione pignoris dicitur: Obligatio semel extinta in securari non potest. Item: Mortua non resuunt per naturam. Rosell. Innoc. defendit, quoniam ait vota non fuisse extinta, sed suspesa & quasi sopita: nec enim Innocentius ignorabat semel sublatas & rescissas obligationes non redire. Profecto Innocentius nunquam docuit vota semel irrita facta reuiniscere, sed solum vota filiorum familias patria potestate soluta impleri, ac reddit debere nam eò quod facta sunt absoluta, & simpliciter, consenserunt implenda ad tempus, in quo filii familiars erunt sui iuris, & interim viuente patre suspensa: vt Innocentij sententia intelligatur, scire oportet eos, qui sunt in potestate aliorum, postea vota facere tripliciter. Primo, ita ut vota ipsa referantur ad tempus, in quo erunt sui iuris i, qui voverunt: & haec vota non semper possunt irrita facta Superiores, vt dicam inferius. Secundo modo, ita ut referantur expressè ad tempus, in quo i, qui voverunt, non sibi, sed alieni iuris sunt: & haec vota, si irrita faciant Superiores, nunquam possunt reuiniscunt: nec Innocentius hoc negavit. Tertio, fieri vota possunt absoluta, & simpliciter, ita ut nec referantur ad tempus, in quo non sunt sui iuris, qui voverunt, nec ad tempus, in quo sunt sui iuris: & haec vota si Superior irrita faciat, inquit Innocentius, id locum habet in ea parte, qua potest, non in alia: hoc est, facit irrita toto tempore quo ipse habet in potestate sua eum, qui voveret, non tamen in tempore, quo qui voveret, ab ipsis potestate solutus, ac liber erit. Primum enim potest, secundum non item. Hoc est sententia Innocentij quam nihilominus ceteri, quos supra nominavi Auctores, merito reliquere.

Quinto queritur, An ad votum rescindendū, iusta causa requiratur, an vero sola voluntas sufficiat eius, qui ad id habet potestatem? Non queritur hic, an si Superior absq; causa votum irritum reddat, valeat id, quod facit: nam, conuenit inter omnes, valere: sed solum queritur, an peccet? Sunt, qui putent, oportere iustam aliquam causam libelle, alioqui erit opus otiosum. Sed Verius est, quod tum Canonici iuris periti, tum Theologi, & Similiter docuerunt, nullam causam requiri, vt ipsa voti relaxatio sine peccato fiat: quoniam vota facta sunt ea tacita conditione, si ea superiori placuerint. Præterea in hoc potestas rescindendi, & dissoluendi vota, distinguuntur à potestate absoluendi: quod votorum absolutio, vt per Superiorē abilq; peccato fiat, causam iusta, ac debitan postulat, vt postea dicemusq; voti abrogatio nō item. Postremo, quia superior ideo potest votum subditi irritum facere, quia est votum in materia, & re ipsi subiecta; & quae ei incompatib; & nocet, ergo suo iure vt potest. Nec obstat, q; dicunt otiosum esse opus, si superior votum irritum facit abilq; causa: nam aliud est votum otiosum superiorē rescindere, aliud sine causa iusta, sola voluntate rescindere. Non enim in præsentia querimus, otiosē nec ne superior voti vinculum rescindat, ac dirimatur, sed an peccet, si votum irritum faciat nutu, & arbitratu suo absq; alia iusta causa. Et dicimus, non peccare, quoniam sibi iure vtatur. Ita Silvester vatum 4. q. 2. ref. 6. Innoc. Ioan. Andr. Hostiensem secutus, Angelus vatum 2. nu-

mero decimo, Paludanus 4. distinctione 38. questione 4.
art. 2.

Sexto queritur, an qui habet potestatē dissoluendi vota alicuius sibi subiecti, si ea semel rata, & accepta habeat, possit postea nutu suo absq; vla alia iusta causa, eadem rescindere. Resp. iusta aliquando possit causam accidere, vt postea dissoluerat pro occasionibus nouis oblati. Si vero se mel relaxata fuerint, & irrita facta, siue causa iusta, siue absq; illa, ratum, & firmum est, quod sit, & nihil peccat is, qui vout promissa non praestans. Ita Silvester, Angelus, Paludanus, Caietanus locis supra citatis. Ita etiam Canonici iuris Doctores, Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas & Abbas locis item supra relatiss.

Quares, An peccet Superior, cum votum subditu irritum facit sine causa, postquam illud votum ratum habuit? Resp. cum Silu. votum 4. que. 2. vers. 6. Nauarro c. 12. sui Manualis, num. 61. cum peccare, quia postquam votum semel ratum habuit, non debet illud sine causa rescindere. Iem, postquam subditu facultatem dedit, qua votum fecit, non debet absq; causa eam facultatem reuocare.

Septimō queritur de Votis filiorum familias, An omnia vota filiorū familias possit pater irrita reddere? Respondeo in hunc modum: Si Vota videlicet personalia Religionis, aut Castitatis simpliciter facta à filio sint ante decimum quartum annum, aut à filia ante duodecimum, omnia possunt à patre dissolui, vt constat ex c. 1. de Regularibus in sexto, &c. Ad nostram, de Regularibus: & colligi potest ex c. Si annum, de iudicij, in sexto. Post id temporis vero distinguendum est: Aut vota filii nihil iuri, potestati, & domesticæ gubernationi patris officiunt, & hec Vota nequeunt à patre rescindi, qualia sunt vota Religionis, Castitatis, sacrorum Ordinum fuscipendorum, certarum precum recitandarum, certi deniq; facinoris, siue peccati evitandi: Aut aliqua ex parte potestati patris in commendat, & ea vota potest iure dissoluere, veluti, si filius familias vovet eleemosynas, abstinentias, ieiunia, peregrinationes.

Communis quoq; omnium auctorum sententia est, penes tutorem esse potestatem irrita faciendo vota pupilli. & penes Curatorem ius esse rescidiē vota realia, non personalia minorissimā sicut filius familias refertur ad patrem, in cuius patria potestate est; sic pupillus ante decimum quartum annum refertur ad tuorem, quando patrem non haberat. At minor refertur ad curatorem post decimum quartum annum, vsque ad vi gesimum quintum annum: in quo tempore curator solum potest irrita facere vota realia minoris, non personalia: cum tamen tutor ante decimum quartum annum ius habeat rescindendi vota pupilli realia, & personalia: quia filius familias ante eum aetatem annum plenum ratione iudicium ad faciendum votum habere non creditur.

Animaduertendum tamen est, filios familias aliquando bona castrenſia, vel quā si castrenſia possidere, quorum bonorum dominium, & vsus penes ipſos est: quare sicut ex ijs bonis potest filius familias suo iure aliquid in pauperum usus impendere, ita etiam vovere se aliquid datum ex eis. Sed quid? Si filius familias sim-

plex Religionis votum, vel aliud quodlibet personale fecerit ante decimum quartum annum, & illud votum pater ante id temporis nequaque rescindit, an postea illud dissoluere iure possit? Pono exemplum: Filius familias vovit Castitatem, vel in Religionem ingressum, cū duodecimū ageret annum, nunc vero annū agit decimum octauum. Queritur, an penes patrem sit potestas votum illud irritum faciendo? Due sunt opiniones: Vna negat, quam tenuit Sotus in libro 7. de Iustitia, question. 3. articul. 2. Altera affirmat, quam probauit Caietanus 2. 2. question. 189. articul. 5. cui sententia subscripta Nauarro capite 12. sui Manualis, num. 71. & ego etiam ipse libenter subscribo. Sed sciendum est, vt bene etiam Caietanus, & Nauarro annotarunt: si filius familias post elapsum decimū quartum annum vovit antea factum denuo confirmauerit, illud nequaque posse à patre irritum reddi, quoniam perinde est, ac si filius post decimū quartū voveret annum. Neq; vero filius votum denuo confirmasse, censetur ex hoc, quod centies, aut millies credens suum votum valuisse, in annum inducat, & decernat illud tantum ratum, & acceptum exoluere: hoc enim non est votum denuo confirmare, eo quod per ignorantiam voto consentit, ratuſ id vim habuisse, cū primum fecerat. Denuo igitur votum confirmare dicitur, cū illud redintegrat, ac repetit, tunc enim voto nouum confitum accommodat.

QVAERIS, an idem iuris sit de seruo? Fingamus enim seruum, dum est in potestate domini, quip̄iam vovere, cuius votum nunquam Dominus dislocuit: finge quoque postea seruum Domini potestate solutum, sui iuris esse factum. Queritur, an penes Dominum sit potestas eiundem votum dirimendi? Sotus idem iuris Domino concedit in votum serui, quod patri in votum filii, ex quo deducit suam sententiam, patrem scilicet non posse votum filii rescindere ante decimum quartum annum, postquam filius id aetatis excellerit: Quia Dominus, inquit, non potest votum serui in iuris factum dissoluere, postquam non est liber. Sed alijs haec opinio Soci ex parte non placet: & meritò: pater enim in vinculis votum potest filii vota Religionis ante decimum quartum annum irrita facere; at Dominus non omnia potest serui vota dissoluere, sed ea dumtaxat, quia aliqua in parte ipsius serui operas & debitum, ac necessarium obsequium impediunt. Iura item patri concesserunt, ut omnia personalia, & realia vota filii ante decimum quartum annum relaxerat, ac dirimat, si velit: quia ante dictam aetatem, filiorum voluntas imperfecta censetur, ut potè pleno ratione iudicio, & deliberatione carens: at vota seruorum non ita rescindit Dominus, quod eorum voluntas imperfecta inducit, sed quod eorum actiones, operas, obsequia, res, & bona domino debeatantur. Ex quo efficiuntur, vt filii vota Religionis ante decimum quartum annum necrum à patre relaxata, possit pater dissoluere, postquam filius eam aetate excellerit, quia voluntas, quia ea facta sunt, imperfecta sunt, & proinde patris potestati subiecta, nisi noua post eam aetatem filii voluntas, quae in iure perfecta censetur, accrescerit.

QVAE.

QVAERES deinde, an post Concilium Tridentinum, in quo, tempus solemnum Religionis professionem emittebat, protractum est ad annum decimum sextum. *Sessio 25. cap. 15. de Regularib. eo ipso prorogatum sit quoque tempus patriae potestatis, & iuris in vota filiorum, ita ut pater ius habeat omnia eorum vota, si Religionis fuerint, rescindendi ante decimum sextum annum?* **Respondeo,** non posse, quia huiusmodi vota sunt ex plena animi deliberatione, & referuntur ad tempus, in quo filii erunt extra potestatem patris, sive curatoris: nec iura concedunt hanc auctoritatem patri, vel curatori.

QVAERIS in super. An mortuo patre iure mater filij vota Religionis ante decimum quartum annum relaxet? **Respondeo,** nequaquam, quatenus mater est, quoniam mater patriam potestatem in filios non habet, filius enim post patris obitum sive iuris effectus est, quod si mater filiorum sit tutrix, id poterit iure tutricis, non matris: Ita ut patria potestas in vota filij post eius obitum, in tutorem, non in matrem transferit.

OCTAUO queritur, An si filius ante decimum quartum annum vota Religionis, vel alia personalia fecerit animo, & voluntate sese Deo obligandi, eaque persoluendi, postquam eam a statu excederit, possit pater ea vota dissoluere. Quod perinde est, ac si quereretur, an vota personalia, quae filius familias ante decimum quartum annum facit, & ea refert ad tempus, in quo sui iuris erit, possit pater irrita facere? **Quidam** negant, eo quod huiusmodi votorum solutio referatur ad tempus, quo filii erunt extra annum decimum quartum, & hanc putant Innocentij, Hostiensis, Ioannis Andreae, & Abbatis fusisse sententiam in cap. *Scripture de voto, & voti redempt.* **Alij** vero affirmant, posse ea vota irrita fieri, auctoritate patris, sive tutoris, quia filiorum voluntas, dum vount, est patriae potestati subiecta, tanquam imperfecta: quoniam Canones, leges, & iura filios familias nondum puberes iudicant pleno rationis sive carere. Idem iuris est de votis realibus, quae faciunt filij impubes, & ea referunt ad tempus, in quo sui iuris erunt omni potestate patria soluti. Quae sententia **verior** alijs videtur. Ita sentit Syluester, religio. 2. quest. 15. verific. **Sed si imubes, & citat Rainer.** Astensem, & alios. Idem dicit, *volum 4. quest. 2. vers. 5.* Nam iura, inquit, hanc potestatem patri ante decimum quartum annum concedunt, quod ante id tempus filiorum voluntas imperfecta meritò iudicatur. Vnde parum refert, si filii, dum volunt, voti solutionem in tempus libertatis plena, ac perfectae rejiciant: Satis enim est, si eorum vota, eo quod ex imperfecta voluntate facta esse iure creditur sint patris potestati subiecta. Nec illi tamen concedunt, idem iuris esse in votis servorum, vxorum, vel Monachorum, qui dum volunt, vota sua persoluenda in tempus suarum libertatis, & iuris concipiunt, ac referunt. Innocentium autem, Hostiensem, Ioann. Andreae, & Abbatem hoc solum voluisse testantur, licet filii sine consensu patrum, ita vovere, non tamen negasse, capite patria potestate dirimi, ac rescindi. Mihi haec sententia probatur, nam merito iuris consentit, filios ante decimum quartum annum, & filias ante duodecimum annum plena animi deliberatione vota non facere, & ideo voluerunt,

ut eorum vota intra huiusmodi astatem possent irrita fieri auctoritate patris. **Si QVAERAS,** an possit pater, aut curator irrita facere vota realia, quae filius, sive minor vovendo refert ad tempus, in quo erit sui iuris, si filius, aut minor excederit, dum voverit, puberatis annos. **Respondeo,** non posse, quia huiusmodi vota sunt ex plena animi deliberatione, & referuntur ad tempus, in quo filii erunt extra potestatem patris, sive curatoris: nec iura concedunt hanc auctoritatem patri, vel curatori.

NONO queritur de votis seruorum, An Dominus possit in universum omnia serui vota dissoluere, Sotus loco citato id videtur concedere. **Sed communis Canonici iuris interpretum, & Summistarum sententia comprobatum est,** ea tantum vota dominum posse rescindere, quae iuri, a potestati ipsius aliqua in parte officiunt, & obsunt. Serui enim opera, artes, industria, labor, & res universae in bonis domini numerantur. Hæc sententia colligitur ex Innocentio, Hostiensi, Ioan. Andreae, & Abbatore in cap. *Scripture, citato:* eam vero habent expresse Angelus, Sylvester, & Caietanus. Rolella locis supra citatis.

DECIMO queritur, An dominus possit serui votum dissoluere, quod fecerat antequam in eius potestatem deuenire? **Respondeo,** Innocentium, Hostiensem, Ioannem Andream, & Abbatem in cap. *Scripture, innuere, cum posse, si domino incommodet; alioquin, minimè.* Ratio utriusque est, quia dominus habet ius relaxandi vota serui in seruitute facta, si ipsius potestati noceant, caret vero non item: Ergo habet quoque potestatem ea vota dirimendi, quae ante seruitutem sunt facta, si ei sint incommoda, alia vero minimè.

Vnde decimo queritur, An dominus ius habeat dissoluendi vota serui, quae seruis ipse ad tempus sua libertatis, & iuris persoluenda promittit? Ex dictis Innocentij, Hostiensis, Andreæ & Abbatis loco citato, deduci videtur, non habere, quoniam eorum votorum solutio ad tempus libertatis confertur; & proinde nihil domino debet. Et ita mihi hoc magis probatur: quoniam, ut ex paulo ante dictis colligitur, dominus nequit serui vota rescindere, nisi quae sibi aliquid afferunt in commodi. **Sed quid si fermus votum faciat, ad id tempus libertatis sua, & ad tempus quoque seruitutis persoluendum, an dominus possit irritum facere?** Responderet Sylvestris *volum 4. quest. 2. dictio. 5.* posse, quod colligit a simili ex cap. *Placit. de conuers. coniug. idem confirmari potest ex cap. Quidam co. tit. vbi habetur responsum pontificum de quodam coniuge, qui inuita uxore religionem suscepit, & ea mortua superstes erat: rogatus Pontifex, a viri voti facti coniux superstes ad religionem redire deberet, responderet, ad id faciendum vi voti non compelli: quamus coniugale debitum exigere nequeat: quoniam votum, inquit, quo est religionem professus, non validus; & ideo vir uxori maritum suum in re repetivit, & religionis votum irritum fuit. Et ideo uxore mortua votum religionis non renunciavit. Ergo pari ratione votum serui auctoritate legitima domini irritum factum redire amplius non potest. Mihi tamen haec sententia Sylvestri non placet: & viri simili argumento: si vir religionem vovisset, & votum suum retulisset ad tempus, quo defuncta*

vxore superstes esset, vim profecto votum habuisset, nec potuisset vxoris potestate dissolui, quia nihil vxori nocuerit: ergo si seruus faciat votum, & illud conferat ad tempus, quo erit sui iuris, auctoritate domini dissolui non potest. Quare dicendum puto: Serum tripliciter vovere posse: aut enim refert votum ad tempus, in quo erit sui iuris; & hoc votum dominus irritum facere nequit: aut refert expressè ad virumque tempus, videlicet libertatis, & seruitutis: & hoc potest dominus ea parte, qua sibi nocet, dissoluere, ex altera parte non item: aut non refert ad ullum tempus expressè; & hoc potest simpliciter domini auctoritate dissolui, nec amplius reuiseatur.

Duodecim^o queritur de votis vxorum, An penes virum sit potestas omnia vxoris vota dissoluendi? Sotus loco citio, etiam videtur afferere, tale ius penes eum esse. Sed communis Pontificij iuris Doctorum, & Summaristarum opinio negat marito id iuris esse, hoc enim insinuat Innocentius, Holtiensis, Ioannes Andreas, Abbas, Angelus, Syluester: è Theologis verò Richardus, Paludanus, Caietanus locis supra citatis. Vir igitur ea duntaxat legitime vxoris vota dissoluere, quæ sibi obsumt, & incommodant, vel bonam domus, & familie administrationem impediunt: ut si vxor vovereat peregrinationes, abstinentias, ieiunia, potest vir hæc vota dissoluere: cetera verò non item, cuiusmodi sunt vota recitandi preces aliquas, largiendi elemosynas ex ijs bonis, quorum habet liberam potestatem, & administrationem: aut si votum fecisset vxor, non mentiendi, nō perierandi, non dicendi falso testimonium, vim habuisse, nec potuisset maritus votum huiusmodi irritum facere.

Decimo tertio queritur, An è contrario possit vxor viri vota relaxare? Innocentius in cap. Scriptura, citato, inuit posse, ita dicens: Sicut vxor nihil potest sine viri consensu vovere, sic nec vir sine vxoris voluntate, quoniam vir, & vxor pares iudicantur, cap. Gaudemus de divortijs. Verum contra Innocentium, Holtiensis, & Abbas in eodem capite, meritò negant, id potestatis esse penes vxorem. Nam licet, quod attinet ad coniugale debitum pertendum, siue reddendum, sint pares coniuges, in quo locum habet allatum ex iure testimonium; in ipsa tamen domus, & rei familiaris administratione pares minime iudicantur. Nam vir caput est mulieris, testis Apololo 1. Corinthi. 1. & vt habeatur in cap. Cum caput 33. q. 5. Vxor igitur sine consensu viri nequit aliquid polliceri, quod viri potestatem aliqua ex parte impidere, aut perturbare possit. Vir tamen suo iure ieiunia, elemosynas, abstinentias, peregrinationes, & alia id genus multa iure voveret ab ipso vxoris consensu.

Decimo quartio queritur, An vir ea vxoris Vota iure dissoluat, quæ voverat ante coniugium? Respondeo cum Innocentio, Holtensi, Ioan. Andrea, Abbe, Glossa, Angelo, Syluestro, & Rosella locis supra citatis, ea posse vota dirimere, quæ sibi, & administratione familiæ, etiæ domesticæ non cent. Quod facile deducitur ex cap. Noluit. 33. q. 5. at cetera minime. Ratio huius est, quoniam sicut post coniugium facta vota, quæ sibi officiunt, iure dissoluunt, alia verò nequaquam: sic eodem iure

potest rescindere vota vxoris, Deo ante coniugium nuncupata.

Decimo quinto queritur, An si vxor quippiam voverit implendum post solutum matrimonium possit maritus dissoluere? Respondeo expanso auct. dicitur, non posse: nam nihil viri potestatem in administranda re familiari, & domestica latit, aut impedit.

Decimo sexto queritur de votis Monachorum, num Abbas in viuersum ea rescindere, ac dirimere queat? Dux sunt opiniones: Prima docet ea tantum posse, quæ eius potestatem, & administrationem aliqua ex parte interturbant. Vnde cum Moachi aliquid pollicentur in ijs, quæ sunt Abbatis potestati subiecta. Sic Caietanus 2. 2. q. 88. art. 8. Quam sententiam videntur docuisse Lanctentius, Holtiensis, Ioannes Andreas, & Abbas in cap. Scriptura, de voto, & voti redempt. cum aiunt, non licere Monacho quippiam sine Abbatis consensu vovere, quoniam eius voluntas Abbati subiecta. Secunda opinio generaliter tradit posse Abbatem omnia Monachi vota dissoluere, ideo quod omnem suam voluntatem in Abbatem transfluerit. Sic Angel. verbo, Votum 2. num. 3. Syluester. votum. 4. q. 2. ditio. 5. Sot. libr. 7. de iust. quest. 3. art. 1. Roselli. Votum. 2. num. 14. Nauar. in Manuall. cap. 12. num. 65. qui cum effet antea Caietani sententiam fecutus, eam postea renouavit. Vnde Abbatis potestatem in Monachorum vota fatentur talem esse, qualem habet pater in omnia filiorum. Vota ante decimum quartum æratis annum in masculo, aut duodecimum in puella: sicut iura, inquit, patris concedū plenum ius, eo quod, eo tempore imperfecta sit filij voluntas, sic etiam Abbas plenam potestatem habet in vota Monachii in favorem, & gratiam Religionis, qua Monachus se omni voluntate abdicavit. Item, ne Monachus noui sibi onera imponat post suceptum Monasticae vite institutum. Atque hæc opinio probabilior mihi videtur.

Decimo septimo queritur, An Abbas ius habeat, & auctoritatem dissoluendi vota Monachorum facta ijs in rebus, quæ ad Regulas, & Constitutiones Monastici pertinent instituti? Negant quidam, quando Abbas non potest Monachos Regulas, aut Constitutionis vinculo solvere: fecus, si possit. Sed vniuersel videtur oppositum esse probabile, quod alij triderunt, eo quod ex proxima questione liquet eum talem potestatem habere. Ratio in promptu est, quoniam licet materia voti ei subiecta non sit, si neminem possit Regulis, & Constitutionibus solvere, Monachus tamen voluntas ei plenè subiecta, ita ut iure prohibere queat, Monachos se nouis Votorum vinculis obstringere.

Decimo octavo queritur, An si Monachus transiit ad arctum Religionis institutum voverit, licet Abbati eum modi votum rescindere? Caietanus negat loco citato, negat etiam Nauar. cap. 30. de voto, & voti redempt. num. 2. & hoc ideo, quia putant Abbatem non posse Monachis vota dissoluere ijs in rebus, in quibus ille nō est ipsi subiectus, qualis est hiis voti materia: nam culibet Monacho licet ad arctiorem Religionis normam, & regulam cōmigrare. c. Licei, de regularib. Immo ipse Caiet. hoc argumento vitetur ad suam sententiam comprobans.

comprobandum. Nam si Abbatii ius esset dissolvi, vota in his, in quibus ei Monachus minimò subiectur, eidem quoque ius esset votum eiusmodi di rescindendi.

Mihi tamen aliter videtur dicendum, nempe id voti non posse ab Abbate relaxari, non quod extera non possit, sed quia ius canonicum exprefsum hoc ab Abbatis potestate exceptum esse constituit. Nam concedit Monachis liberum transiit ad seuerius, & durius vita. Monastica institutum, petito saltet, licet non obtento Abbatis consensu. cap. Licit. de regularibus. Quod si Abbatii tantum iuris esset, & potestatis, horum Vorum scilicet pro nutu suo relaxandi, gradum profecto, & transiit ad arctiorem Religionem intercluderet, & spem, ac liberam facultatem transeundi præcideret.

Decimonondū queritur, An si Monachus voleat aliquid ad tēpū, quo erit extra Abbatis, cui subest, potestatem, persolendum, possit is, in cuius nunc est potestate, dissoluere? Quidam id negant, argumento à simili permoti. Supra enim diximus nequire dominū, aut maritum vota relaxare serui, vel vxoris tempore libertatis implenda. Verum mihi certe magis placet aliorum sententia, assentientium non idem iuris esse in huiusmodi votis Monachorum, quod iuris est in votis serui, & vxoris. Et Monachum in hoc potius filio impuberi comparari: ita vt, sicut iure pater vota filij ante decimumquartum annum rescindit, etiam si filius iusta, & recta conscientia ea voverit post annos pubertatis exoluenda; sicut etiam Abbas paratione, & iure Monachi similia vota dissoluant. Pater dissoluit vota filij, quia voluntas filij eo tempore imperfecta censetur. Abbas potest vota Monachi irrita facere, quia voluntas Monachi est Abbatii in omnibus subiecta.

Vigesimō queritur, An vota Nouitiorum ab Abbatie rata conscientia dissolvi, & dirimi queant? Respondeat Nauar. in Manu. c. 12. m. 6. nō posse: quia Nouitiū nondū sunt in Religiosorum fidelitate cooptati: affterit tamē, Abbatem posse ea vota suspendere toto tempore, quo sunt nouitiī, nā iusta subest causa, ex qua ad tempus eiusmodi vota differantur. Quae sententia alijs non omni ex parte probatur: Aut enim, inquit, vota Nouitiū facta sunt ante ingressum in Religionē, & in hac nihil iuris, & potestatis Superior habet, quod attinet ad facultatē ea vota irrita reddidi, aut post ingressum: quia ruris, aut Superior potestatem aliqua ex parte impeditum, & resciendi, ac dissoliui queunt ab Abbatē: quoniam Nouitiū, dum probatur, Religionis Praefecto subiicitur: aut nihil impediuit, & haec rescindi non possint. Item aīunt: Si Nouitiū votum fecerit, & illud retulerit ad tēpū, quo sui iuris extra Religionē erit in Religionē, vita nō perfuerans, irritū reddere Superior nō poterit, vt ex dictis facile constat. Ego cū Nauarro dicendum existimo, vota Nouitiū in universum, sive personalia sint, sive realia, irrita fieri per Superiorē non posse, quia nullum in ea ius Superior habet: sed vel suspenduntur, & differunt ad tempus, eo quod dum Nouitiū probatur, impleri cōmodē nequeunt: vel in ipso probatio- nis, & tyrocinij tempore exolu debent, eo quod nihil Nouitiū obesse videatur. Syl. votū. 4. q. 7. d. 3.

Vigesimoprimō queritur, An vota, quae aliquis ante monasticam vitam suscepit, fecerat, hoc est, ante ingressum in Religionē, Abbatis auctoritate dissolui queant? Respondeo, dum Nouitiū est, ea vota ipso iure, quasi lopita esse, & ad tempus dilata, si vna cum Religionis instituto seruari nequeunt, qualia sunt aliqua vota personalia ieiuniorum, vel peregrinationum: secus impletum debere, qualia sunt aliqua vota realia de elemosynis in fuis pauperum largiendis. Ita Syl. votū. 4. q. 7. vers. 7. Tertium secundum Archiepiscopum. Solenni verò professione Religionis emissa, omnia vota personalia finiuntur, & cessant, quoniam in ipsum Religionis votum perpetuum, communam iure commutantur, c. Scriptura, de voto, & voti redempt. vt capite sequenti apparebit.

Caput XVIII.

De Votorum Commutatione:

PRIMO queritur, An Superioris potestas, & auctoritas requiratur ad commutandum votum in maius, praestantiusque bonum? Non vocatur in dubium absolutè, & simpliciter, an in commutatione votorum Superioris auctoritas sit necessaria: nam S. Thomas 2. 2. q. 88. art. 12. aperte, & clarè responderet in hunc modum: Votum, est Promissio Deo fulta de aliquo, quod sit Deo acceptum. Quid sit autem in aliqua promissione acceptum ei, cui promittitur, ex eis pender arbitrio. Prælatus autem in Ecclesia gerit vicem Dei: & ideo in commutatione, vel dispensatione votorum requiritur Prælati auctoritas, qua in persona Dei determinet, quid sit Deo acceptum. Hac Sæc[tus] Thomas: Idem prorius ait Richardus 4. d[icitu]r. 38. art. 8. q. 88. 1. Idem etiam docet Bonaventura in 4. d[icitu]r. 38. art. 2. q. 88. 2. Quod ergo queritur est, an ad commutandum votum in id, quod certō, & evidenter est præstatiū, & maius bonum, requiratur: Superioris auctoritas? Duæ sunt opiniones: Prima docens, quando votum reddi, & seruari potest vna cū eo, in quo commutatur, requiri eiusmodi auctoritatem, licet certō constet esse maius bonum id, cum quo votum permutatur; nisi illud sit votum Religionis perpetuum, quam sententiam videntur Canonici juris interpretes tueri, Innocentius, inquam Holtiensis, Ioannes Andreas, Abbas, Imola, Antonius Butrius, Felinus in C. Peruenit 2. de iure iur. quos citat, & sequitur Sylvester votū. 4. q. 88. 7. vers. 2. & idem sensit Goffredus, telle Sylvester: Eorum ratio haec est, quia si quis voverit seruiturum se in aliqua hospitali domo, nequit propria auctoritatem commutare in aliud votū, quo se Deo obstringat ad seruendum in alia pauperiori domo, & laboriori: aut si voverat certam peregrinationem, nequit permutari cum alia, licet religiosiori, sanctiorique: aut si voverat daturum se elemosynam certis pauperibus, ei non licet permutare cū alia, qua detur egenis maiori inopia prefisi. Nec item qui voverit ingressum in laxiorem Religionē, potest sua auctoritate mutare in ingressum ad arctiorem. Deinde, nemo potest in sua causa esse index. Item, nemo viriur iurisdictione in seipsum; at votum sine iurisdictione mutari non potest.